江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2021〕32 号

关于组织召开期末考风考纪教育和2021年暑期
学生安全教育主题班会的通知

各教学院：

期末考试及暑假将至，为维护学院稳定，维护期末考试及放

假期间学生的人身和财产安全，确保全院学生过一个安全、文明、

健康的假期，学院决定召开期末考风考纪教育和 2021 年暑期学

生安全教育主题班会，现就有关事宜通知如下：

一、班会时间

2021 年 6 月 27 日晚 19 点

二、班会对象

2018 级、2019 级、2020 级在校学生

三、班会要点

（一）考风考纪教育

期末考试临近，各班级要加强考风考纪宣传教育，进一步提

高学生诚信考试意识，广泛宣传有关学籍管理、考试管理、考试

纪律及违纪处分等方面的规章制度，营造诚信的考试氛围，强化

学生对作弊危害性的认识。各班级要积极开展有针对性的教育活

动，教育学生认真复习，积极备考；对学生党员、学生骨干要严

格要求，充分发挥他们的榜样示范作用，模范遵守考场纪律，坚

决制止违纪行为发生；对于个别学生要及时提醒，教育他们要诚

信做人，诚实做事。

（二）暑期安全教育

暑假前，各班级须开展一次全面的安全教育主题班会，教育

重点是增强学生的安全防范意识，防范意外事故的发生。要求学

生避免发生人身伤害事件，避免发生食物中毒、溺水和火灾、交

通等事故。

1.加强疫情防控安全教育。教育学生树立“安全第一”的意

识，学会自我防范和自我保护。坚持每日“我在校园”健康打卡，

强调学生随时关注疫情形势动态发展，不前往疫情中高风险区。

要求学生严格遵守省、市关于新冠肺炎防控工作的各项法规和文

件精神，积极配合做好自身和家庭防疫工作。

2.注意人身安全。假期不参加传销组织，不组织参与非法活

动；假期实习或兼职注意安全，谨防受骗。注意不要参与不良网

贷，裸贷等相关问题。禁止野游野浴、江边烧烤，多关注天气信

息；假期出游同学一定要注意交通、个人财产等安全问题。不论

是回家还是返校，同学们都应时刻注意交通安全，对顺风车、网

约车、黑车、拼车或者是专车，都要特别注意，多加防范，安全

第一。

3.加强网络文明教育。引导学生自觉树立网络责任意识和道

德意识，不造谣、不传谣、不信谣，自觉维护网络安全。帮助学

生提高对不良信息的辨别能力，不随意泄漏个人信息，不随意在

网上交友、购物，防止上当受骗。

4.合理安排作息时间、避免中暑。放假期间，要合理安排自

己的作息时间，尽量避免中午阳光最为强烈的阶段，到室外进行

剧烈活动。

5.认真开展安全检查，彻底消除宿舍安全隐患。放假前，各

班级要对学生宿舍进行一次全面的安全检查，对查找出的安全隐

患，要立即制定整治措施或向学院报告，迅速落实整改，坚决防

止宿舍区内安全事故的发生。同时，要求学生将贵重物品带回，

切断宿舍电源，排除安全隐患。

四、工作要求

1.做到全覆盖，无遗漏。各班级要从维护校园稳定和学生安

全的高度出发，重视暑假学生安全教育工作，将工作覆盖到每一

位学生。

2.保持信息畅通无阻。学生离校前，各班级须对学生进行假

期去向登记，并将学生离校时间、到家时间、乘坐何种交通工具

等信息登记清楚。已经离校返回家中的学生，必须第一时间告知

辅导员，此外，辅导员要及时核查学生是否已安全到家，确保学

生的人身安全。暑假期间，辅导员随时关注学生思想动态，定时

察看班级 QQ 群或是微信群。

3.请各教学院在主题班会结束后，于 6 月 29 日 17 点前，以

教学院为单位，将《江西师范大学科技学院主题班会登记表》 纸

质稿和图片资料报送至大学生活动中心 202 办公室，电子稿统一

发至邮箱:2156672302@qq.com。

附件：江西师范大学科技学院主题班会登记表

江西师范大学科学技术学院学生处

2021 年 6 月 23 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2021 年 6 月 23 日印发

附件：

江西师范大学科技学院主题班会登记表
教 学 院： 班 级： 辅导员姓名：

班级人数： 班会地点： 班会时间：

班会

主题

主题：

主持人： 教师○ 班干○

主题

班会

开展

详细

情况

发言情况： 积极□ 一般 不积极□

班会

效果
好□ 较好□ 一般□ 不合格□ 发言人数：

备注：请详细记录主题班会开展情况，将班会现场照片、登记表（电子版和纸质版）一并

报送各教学院。